
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

REGIONE PIEMONTE  PROVINCIA DI VERCELLI 

 COMUNE DI LOZZOLO 
 Determinazione n. 159 

 del 26 novembre 2024 

 
 
Oggetto: Contratto di fornitura gas con la società E’-DIENERGIA con sede in San 
Martino di Lupari (PD) 35018, Via Dolomiti 21 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SERVIZIO TECNICO 

 
Richiamati gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il decreto n. 5 del 20.07.2023 a firma del Sindaco pro-tempore con il quale la sottoscritta è 
stata individuata quale Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti del TUEL, D.Lgs. n. 267 del 
2000, articolo 107; 
 

PREMESSO CHE: 
-  a seguito dell'emanazione del D.Lgs. 16 marzo 1999, n.  79, in attuazione della Direttiva Europea 
96J92/CE, e delle successive deliberazioni n. 20/03 e 107/04 di recepimento della direttiva europea 
(2003/54/CE art. 21, comma 1, lettera b) da parte dell'Autorità per l'Energia Elettrica e il Gas, a 
partire dal   01/07/2007   il   mercato   dell'energia   è   stato   completamente   liberalizzato   e   le   
pubbliche amministrazioni, in qualità di clienti idonei (in quanto in possesso dei requisiti di cui 
all'ara. 14 comma 5 bis, del D.Lgs. n. 79/1999) possono usufruire delle opportunità di risparmio 
offerte dal mercato libero dell'energia elettrica; 
 
- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi (legge n.488/1999 così come modificata dal 
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135) 
prevede tra l’altro l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete; 
 
- è possibile altresì procedere per affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di 
fuori delle predette modalità purché si conseguano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle 
convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.; 
 
- attualmente la fornitura di gas naturale è eseguita da AGSM ENERGIA SRL, a seguito di affidamento 
con adesione alla convenzione CONSIP di cui alla determina n. 179 del 28.11.2023. 
 
- questo ufficio è alla ricerca delle migliori condizioni per l’approvvigionamento di gas; 

 
VALUTATA la proposta della società E’-Dienergia con sede in San Martino di Lupari (PD), la quale ha 
offerto le condizioni di seguito riepilogate: 
 
Prezzi in €/smc Gas Naturale: sconto 10% rispetto a CONSIP 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

Prezzo: PSV mensile + 0,0317 €/smc 
Prezzo CONSIP convenzione gas naturale 16 – lotto 1 (Piemonte e Valle d’Aosta): PSV mensile + 
0,0352 €/smc 
 
VERIFICATO CHE: 

- l’affidamento diretto è motivato dal fatto che le condizioni economiche offerte dalla società E’ – 
Dienergia sono inferiori rispetto alle Convenzioni Consip e del MEPA; 

- il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per l’amministrazione, e che la sottoscrizione del 
relativo contratto comporterà un’economia sulle spese che l’Ente attualmente sostiene per la 
fornitura di energia elettrica e gas naturale; 

 

RITENUTO, pertanto, per tutte le considerazioni fin qui esposte, di procedere all'affidamento 
della fornitura di gas alla Società E’ – Dienergia con sede in San Martino di Lupari (PD) alle 
condizioni riportate nell'offerta per il periodo di un anno, ferma restando la possibilità di recesso 
anticipato; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento indicato in oggetto le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento fornitura di 
gas per immobili comunali per anno 2025 – 12 mesi; 
• Importo del contratto: euro 13.500,00 IVA inclusa; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
APPURATO che: 
• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
 
CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei 
contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede 
la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 
 
DATO ATTO che è stata avviata trattativa diretta sul MEPA con invito a E’- Di Energia srl. – procedura 
n. 4851472 che si è conclusa in data odierna con l’invio del contratto stipulato, allegato alla presente 
determinazione; 
 
Visto il Documento unico di regolarità contributiva protocollo INPS_43107984 del 21.10.2024, con 
scadenza 18.02.2025; 
 
Ritenuto di affidare alla Società E’ – Dienergia srl la fornitura di gas per l’anno 2025; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 del D.lgs. 36/2023 e, infine, ai sensi del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Lozzolo e di essere a conoscenza delle sanzioni penali 
in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, 
come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
VISTA la legge 13 agosto 2010 n.136, così come modificato dalla Legge 17.12.2010 n.217 in 
particolare l’art.3 recante “tracciabilità dei flussi finanziari”; 
 
VISTA la Legge n.208 del 28.12.2015 “Legge di stabilità” in materia di acquisizione centralizzata dei 
beni e dei servizi, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.302 del 30.12.2015; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

 
DETERMINA 

 
1. DI RITENERE la premessa in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. DI RECEDERE dal contratto in essere con AGSM Energia srl per la fornitura gas naturale 

con decorrenza 31.12.2024, eliminando contestualmente gli impegni assunti sul bilancio 
2025 per il mese di gennaio (naturale scadenza della fornitura); 

3. DI AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2 lett. a), alla società E’-Dienergia 
di San Martino di Lupari (PD) la fornitura di gas naturale per il periodo di 1 anno e quindi dal 
01/01/2025 (data presunta attivazione) al 31/12/2025, fermo restando la possibilità di 
recesso anticipato, con assunzione di impegno di spesa di euro 13.500,00 IVA inclusa come 
di seguito dettagliato: 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B4719F4BB9 Amministraz. 2025 306 01021 140 22 5 U.1.03.02.05.006 5.500,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lozzolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Generale 

B4719F4BB9 Gestione del 
Patrimonio 

2025 305 01051 470 2 5 U.1.03.02.05.006 1.800,00 

B4719F4BB9 Istruzione 2025 303 04011 1460 2 6 U.1.03.02.05.006 2.000,00 

B4719F4BB9 Istruzione 2025 304 04021 1570 2 6 U.1.03.02.05.006 4.200,00 

 
 

4. DI DARE ATTO che l’affidamento è avvenuto con procedura su mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione MEPA – trattativa diretta n. 4851472 che si è conclusa in data 
odierna con l’invio del contratto stipulato, allegato alla presente determinazione; 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi delle vigenti norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato 
acquisito dall’Anac il relativo codice CIG di seguito riportato B4719F4BB9; 

6. DI APPROVARE le condizioni generali di fornitura (recanti l’indicazione di quanto richiesto 
dall’art.192 – comma 1, lett. a) e b) – del TUEL approvato con D.Lgs. n.267/2000) e che, 
anche se non materialmente allegate alla presente determinazione, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale; 

7. DI DARE MANDATO alla società E’-Dienergia srl di avviare i procedimenti necessari alla 
disdetta dei contratti in essere; 

8. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 18 D.Lgs. 36/2023 e, 
infine, ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Lozzolo e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 

9. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025. 
 
 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 Spezzi Letizia Antonella 

 


